
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  95Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 606/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 632462
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUAN BASTOS MENESES, 002.891.802 – 95 SECRETARIO EXECUTIVO no 
trecho BELÉM/BAIÃO no Período de 07/06 a 10/06/2022.COM OBJETIVO 
de apoio a Organismo de Controle Social.
Classifi cação Orçamentária:
43.0101 - 08.422.1505.8402 0101006357 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 605/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 632539
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Maria José Brito de Sousa, Colaborador Eventual que se deslocará de Mo-
cajuba/Baião no Período de 07/06 a 10/06/2022. Com objetivo de Apoio a 
Organismo de Controle Social.
Classifi cação Orçamentária:
43.0101 - 08.422.1505.8402 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 604/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 632617
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANGELA MARIA COSTA MORAES TOKUMITSU,COLABORADORA EVENTUAL, 
CPF: 186.333.152 - 20 que se deslocara do município de Maracanã para 
Baião/PA no período de 07/06 a 10/06/2022 com objetivo de Promover a 
Inclusão Socioprodutiva das famílias em situações de vulnerabilidade Social.
Classifi cação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F:0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 603/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 632684
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Rosa Maria da Silva Barbosa, Colaborador Eventual, C P F 085.209.441 – 
68, que se  deslocara para ao município de Baião/PA no período de 07/06 a 
10/06/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social.
Classifi cação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F:0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 609/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 614308
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ,54190670/1,AGENTE DE PORTARIA,GUILHER-
ME DIAS MARQUES,3220680/1,AGENTE DE PORTARIA,MARIA CELIA D.DOS 
SANTOS FARIAS,3202451/1,ASSISTENTE SOCIAL,REGINA INES B BARBOSA 

DE ALMEIDA,5945935/1,GERENTE que se deslocara para SALINOPOLIS/PA 
no período de 10/06 a 11/06/2022 com objetivo de Enfrentamento ao sub 
Registro Civil. MARCOS ANTONIO DE AQUINO, 3542691/1,MOTORISTA,CON-
DUZIR VEICULO COM EQUIPE DA CPE/SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0339002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 803435

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 608/2022 – SEASTER DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram
delegados através do Decreto s/nº de 01 de Janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/615246
Considerando os artigos 1° e 2° da PORTARIA 658/SEASTER, 05 de agosto 
de 2021, que institui o Núcleo Estadual de Educação Permanente do SUAS/
PA coordenado pela Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e RendaSEASTER/PA.
Considerando o artigo 3° da PORTARIA 658/SEASTER, 05 de agosto de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os seguintes membros para compor o Núcleo Estadual de
Educação Permanente do SUAS/PA, assim compostos:
I - 05 (cinco) representantes da Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER
TITULAR
55589366/3 - Léa Maria de Castro Oliveira – CPF 246.105852-00 (Coordenadora)
3211886/1 - Maria José da Costa Pereira - CPF 109.082.342-87
3218023/1 - Ana Cristina N. da Silva - CPF 243.295.922-15
57197491/2 – Dagma Resque CPF 931.271.382-53
57193532/4 - Raimunda Creuza da Costa Ferreira - CPF 752.121.292-49
SUPLENTES
5946600/1 - Andrea Lisboa da Silva CPF 011.965.912-37
54189487/2- Wagner Neves Magno CPF 223.656.802-91
57188213 - Keila do Socorro Rebello Evangelista CPF 509.200.572-68
54195798/1- João Paulo Carneiro Thury - CPF 665.806.682-53
54195914/1- Edna Marta da Silva Ribeiro Villacorte CPF 375.070.502-00
II – 01 (um) representante do segmento dos Trabalhadores do SUAS, in-
dicado pelo CEAS/PA.
TITULAR
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa CPF 140.457.022-53
SUPLENTE
Agostinho Soares Belo CPF 190.372.282-91
III – 01 (um) representante do segmento de Usuários/benefi ciários do SUAS.
TITULAR
Gleidson Alves Pantoja CPF 98754-7831
SUPLENTE
José Ocean Nunes Rodrigues CPF 482.084.422-91
IV – 01 (um) representante do segmento de Entidades e Organizações da 
Assistência Social, indicado pelo CEAS/PA;
TITULAR
Jordeci Chaves Santa Brígida CPF 189.391.632-49
SUPLENTE
Claudionor da Silva Araújo CPF 310.999.472-00
V – 01 (um) representante do Colegiado Estadual de Gestores Municipais 
de Assistência Social/COEGEMAS/PA
TITULAR
Heitor Márcio Pinheiro Santos CPF 845.386.512-49
SUPLENTE
Lívia Lira de Araújo CPF 771-735.971-53
VI – 01 (um) representante das Instituições de ensino, pesquisa e exten-
são, localizadas no Estado do Pará.
Reinaldo Nobre Pontes CPF 166.708.922-68
Secretária Executiva do NEEP/PA
Olga Maria Cavalcante Lobato CPF 147.137.802-00
Art. 2 – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de Maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 601 DE 25 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso
de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de 
Janeiro de 2019, publicado no
DOE nº 33.771, de 02 de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, Matrícula:
5418383264/4, Lotado na UAPI LAR DA PROVIDÊNCIA, para atuar como 
Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS 
MACIEL, Matrícula nº 541996398, lotado(a) no(a) Lotado na UAPI LAR 
DA PROVIDÊNCIA, para atuar como Suplente do Contrato Administrativo 


